Diaconus ipse tranquillus, tempore opportuno, presbyteratum suscipiet. Quidam diaconi, propria sponte, ad vota saecularia transibunt; quidam forte in solo diaconatu manere eligent.

Quae supra proponuntur pro clero saeculari, clero quoque regulari applicabilia pro magna parte sunt.

Diaconus enim regularis multa munia in propria ecclesia et communitate exercere potest. Potest quoque studiis superioribus vacare nec non munus docendi in gymnasii, lycaeis et aliis collegiis suae familiae religiosae gerere.

Ob gravitatem quoque munerum quae sacerdotio coniunguntur, prudens videtur ut candidatus ad ipsum habeat circiter viginti et octo annos, seu ut sit constitutus in fine quarti septennii aetatis.

Suppono diaconos, etiam cleri saecularis, immo et subdiaconos, lege coelibatus ligari. Talis autem lex dispensabilis esset, si ad vota saecularia, sive voluntarie sive constrictie, redeant.

2

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON

Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de El Obeid

De novo numero addendo schemati: De usu linguae Latinae tanquam « medium » instructionis et linguae communicationis pro clero.

Timeo ne introductio linguarum vernacularum in Liturgia, uti sanctum a Constitutione Liturgica, facile cedat in damnum linguae Latinae, quae ab alumnis sacris despicietur tanquam obsoletam et mortuam, si eius studium immediate non fulciatur ut medium instructionis in Seminariis et medium communicationis pro clero totius mundi.

Ad hoc malum vitandum mihi videtur necessarium esse ut in praesenti scheme aliquid ad hoc statuatur ex *Veterum Sapientia* Papae Ioannis desumpto.

Hoc fulcimentum linguae Latinae, tria sequentia posse includi:

1. Clare statuatur quod lingua latina adhuc permanet ut basis vitae liturgicae et praecipue ut « lingua franca » Ecclesiae ideoque necessariam esse clericis ut medium communicationis.

2. Fortiter innuatur quod methodus docendi Latinum in Seminariis est radicitus reformatum. Ratio est quia methodus in praesenti a plerisque adhibito est nimis antiquus, irrationalis et vera causa cur multi alumni avertantur ab amore discendi Latinum.

3. Exhortentur omnes cultores clericos linguae Latinae ut relinquant scriptores latinitatis paganae (Ciceronem, Horatium, Virgilium et ceteri) Academiis et Curiis, et sequantur pro alumnis Seminariorum Patres Ecclesiae Augustinum, Ambrosium, Leonem et Gregorium, pro Latino facilitiori et simpliciori, et ita « aggiornato » non verbis kilometricis ex Bacci desumptis sed verbis (parole) modernis cuiuscumque generis graece vel latine declinatis vel etiam indeclinatis.

Rogo commissionem ne consideret has ideas velut nugas, cum agatur de re magni momenti, de medio scilicet communicationis pro clero totius mundi.

Mea sententia, hoc desiderium instaurandi Latinum in Ecclesia, minime applicari debet studiis alumnorum *afro-asiaticorum*, qui bene poterunt instrui lingua ipsis facilitiori, sed Latinum et ipsis inculcari debet pro illis qui ad facultates Academicarum et Universitatum accedunt et pro medio communicationis internationalis.

3

EXC.MUS P. D. EMMANUEL MOLL Y SALORD
Episcopus Dertosensis

Infrascriptus, Emmanuel Moll, ep. Dertosensis, in Hispania, qui per 36 annos incubuit in clericos efformandos in seminariis et in operibus pro vocationibus sacerdotalibus fovendis, sequentia demisse exponit:

Quidam Pater in aula conciliari, dum de schemate *de institutione sacerdotali* ageretur, proposuit ut e schemate expungerentur verba « vocationis signis agnitis », quae habentur in pag. 12, n. 2, lln. 15.

Meo autem iudicio praefata verba sunt omnino retinenda. Ut enim Ecclesia, nos scil. episcopi, tuta conscientia possimus ad Ordines vocare, debet nobis constare de idoneitate candidatorum, nempe, debemus prius agnoscere signa eorum vocationis. Signa, quae sunt eorum qualitates spirituales, morales, intellectivas. « Nemini manus cito imposueris », dicit divus Paulus.

Idem Pater dixit se non intelligere quid significetur per illa verba « germina vocationis », quae habentur in eadem pagina et eodem numero, llnn. 25-26. Valde mirum! Haec germina sunt praecise illa signa quae notantur in pueris bonae indolis: pietas, puritas, docilitas, oboedientia, intelligentia, inclinatio ad res seu officia sacra, etc. Certe haec omnia non sunt vocatio; sed utique signa, germina vocationis, quae si foveantur et perficiantur, optimos candidatos ad sacerdotium efformare possunt ut ab Ecclesia *vocentur*.

Proponere, ut fecit idem Pater, praferendas esse familias christianas Seminariis Minoribus, ut in illis efformentur et maturentur, ut dicitur, vocationes sacerdotales, est, salva reverentia, aliquid absurdum: certo certius amitteretur et disperderetur maxima vocationum pars.

Bonum est quidem ut foveatur vocatio sacerdotalis inter eos qui sunt maioris aetatis. Nullo autem modo spernatur, immo omnino praferatur praxis illa suscitandi vocationes inter pueros, quae traditionalis est in Ecclesia et in documentis ecclesiasticis et in ipso C.I.C. (can. 1353) enixe commendatur.

4

PLURES EXC.MI PATRES CONCILIARES

Ego, infrascriptus Pater conciliaris, schemata *de institutione sacerdotali* et *de christiana educatione*, iuxta plus quam centum documenta Romanorum Pontificum, ita censeo perficienda ut doctrina S. Thomae, saltem in suis principiis, nedum in S. Theologia, sed et in Philosophia tradenda in omnibus scholis catholicis sancte servetur.

[Subscripterunt] Michael card. Browne; A. card. Ottaviani; Paulus card. Marella; Iacobus card. Copello; Henricus Dante, arch. tit. Carpasiensis; Arcadius card. Larraona; Franciscus card. Roberti; Aloisius card. Traglia; Franciscus card. Bracci; Fernandus card. Cento; I. card. da Costa Nunes; I. card. Antoniutti; Giuseppe card. Pizzardo; Efrem card. Forni; B. card. Aloisi Masella; G. card. Agagianian; Paolo card. Giobbe; Dinus Staffa, arch. tit. Caesariensis in Palaestina; Anicetus Fernandes, mag. gen. O.P.; A. Ferreiro de Macedo, arch. coad. Aparecida; I. card. Ferretto; D. Romoli, ep. Pescia.

II

**SCHEMA DECRETI
DE MINISTERIO ET VITA PRESBYTERORUM**

A - TEXTUS EMENDATUS ET RELATIONES *

[3]

RELATIO GENERALIS

Venerabiles Patres,

Pergratum mihi est, nomine Commissionis « De disciplina cleri et populi christiani », vobis proponere novum textum Schematis « De ministerio et vita Presbyterorum », qui textus et emendatus et valde adiectus est, iuxta animadversiones a Vobis factas sive oretenus dum locum habuit disceptatio Schematis in Aula Conciliari sive in scriptis, perdurantibus diebus qui huiusmodi disceptationem subsecuti sunt.

Omnis autem hae animadversiones, numero 455, quas accurate perpendimus, magnae quidem utilitatis nobis fuerunt in novo textu Schematis redigendo, illasque pergrato animo excepimus. Gratias quoque persolvere volumus Commissioni « De Concilii laboribus coordinandis », quae nobis permisit ut, quantum hoc necessarium videretur, primigenum textum amplificaremus, omnium pro posse animadversionum a Vobis factarum rationem habentes. Gratias item agimus Parochis, qui ad Commissionem et suas miserunt animadversiones, quas similiter sedulo consideravimus.

Sic ergo, per laborem imprimis Subcommissionum, deinde vero Commissionis plenariae, Schema magis completum atque emendatum vestro iudicio subiicere valemus.

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregazione 127, die 20 novembris 1964.

In prima parte Schematis, cui titulus « De Presbyterorum ministerio », exponitur imprimis natura Presbyteratus necnon praeclera missio quae in Ecclesia Presbyteris committitur, quippe qui providi sint cooperatores Ordinis Episcopalis. Diserte item distinguere curavimus inter sacerdotium commune omnium fidelium et sacerdotium ministeriale, quod per sacramentum Ordinis confertur. Enumerantur dein tria munera per quae Presbyteri suum ministerium exercent: sunt enim Presbyteri, cum Episcopis et sub eorum ductu, verbi Dei praecones, sacramentorum ministri et Populi Dei rectores. De Presbyteris in genere tractamus, cum in Schemate Decreti « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia » de Parochis aliisque sacerdotibus peculiare munus exercentibus quaestio sit. Hoc fundamento doctrinali innixi, describimus arctas relationes ac necessariam unitatem quae Episcopos inter et Presbyterium intercedunt, nec non confraternitatem qua Presbyteri invicem devinciuntur et cooperacionem, quae in omnibus quidem, sed praesertim in labore pastorali, propter communem participationem in sacerdotio Christi et in communitate missionis ac responsabilitatis Presbyterii, inter omnes Presbyteros vigere debet.

Ad vitam vero communem quod attinet, piae oculis habuimus eam plures formas induere posse, prout pastorales necessitates suadeant: Opportunum quoque nobis visum est, iuxta id quod aliis in Schematibus statuitur circa vocationem et missionem apostolicam laicorum, expresse agere de relationibus Presbyterorum cum laicis Populi Dei, necnon integrum numerum speciali curae de vocationibus dicare.

Consideratur praeterea in hac prima parte Schematis studium scientiae sacrae atque artis pastoralis tamquam officium pertinens ad ipsum statum sacerdotalem; etenim non solum efficax exercitium ministerii verbi, sed etiam labor missionarius ac pastoralis, ut peculiaribus locorum personarumque adjunctis in mundo huius temporis accommodetur, hoc studium prorsus requirit. Sub hoc eodem aspectu consideratur demum necessitas promovendi aptiorem cleri distributionem in mundo facilioremque reddendi exercitium operum apostolatus specifici apud diversos coetus sociales.

Quae vero ita de Presbyterorum ministerio in prima parte Schematis dicuntur, expostulant ut in altera Schematis parte agatur de aliquibus praecipuis aspectibus vitae sacerdotum. Sacerdos enim imprimis peculiari ratione ad sanctitatem prosequendam tenetur, eo quod per sacramentum Ordinis et characterem sacerdotalem, Christi Aeterni Sacerdotis instrumentum efficiatur et ipsius Christi personam gerat. Haec vero sanctitas, quae exigitur ab ipsam praestantia missionis ab iisdem adimplendae, alitur atque augetur ipso exercitio munierum quae Presby-

- [4] tero committuntur. Ipsa igitur missio, quam sacerdos a Christo recipit, specificam spiritualitatem in vita Presbyterorum determinat ac roborat. Nulla proinde datur per se oppositio inter exercitium ministerii et studium sanctitatis persequendae, sed inter utrumque exsistit perfecta unitas atque mirabilis concordia. Praeclara est haec veritas, quam quisque sacerdos in se ipso experiri debet, non obstantibus difficultibus quae, propter adiuncta mundi huius temporis, huic practicae unitati vitae adversantur.

Omnia autem haec, quae sane in sacerdote requirunt exercitium ardoris caritatis erga Deum et erga homines, pro quibus, sicut Bonus Pastor, totam suam vitam ipse impedit (cf. *Io. 10, 15*), Presbyterorum vitam ad Evangelium conformant. Opportune tamen mentio quoque fit castitatis perfectae aliorumque consiliorum Domini, quae evangelica appellantur, quaeque a Presbyteris magno semper in honore habenda sunt.

Necessarium demum visum est et alios aspectus vitae Presbyterorum, magna quidem utilitate pastorali pollentes, hoc nostro in textu considerare, cuiusmodi sunt aqua remuneratio Presbyterorum, necnon cura gerenda de iis qui infirmitate, vel invaliditate, vel senectute laborant, ut omnes sacerdotes, sine sollicitudine de sorte futura, sensu evangelico animarum saluti penitus se tradere atque etiam paupertatem colere valeant.

- [5] Ita igitur explanata habetis, per summa quidem capita, quae continentur in Schemate, quod, iuxta vestra desideria emendatum, nunc vestro iudicio submittitur. Iustum existimo vobis dicere nostram Commissionem multum laboravisse in animadversionibus et desideriis vestris perpendendis, sed id in omni gaudio effecimus, in gaudio nempe servitii.

Conscii quidem sumus opus nostrum nondum pervenisse ad illam perfectionem quae in tali materia optanda esset. Vos autem rogamus ut modos emendationum, quas optetis innotescere velit, ut ad maiorem perfectionem huius Schematis textum componere valeamus.

Romae, die 12 novembris 1964.

† FRANCISCUS MARTY
Archiepiscopus Remensis

SCHEMA DECRETI
DE MINISTERIO ET VITA PRESBYTERORUM

[6]

Textus prior

[*Prooemium*]. Sacrosancta haec Synodus, quae in Constitutione « De Ecclesia » et in Decreto « De pastorali Episcoporum munere » naturam theologicam episcopatus et presbyteratus eorumque missionem pastoralem declaravit, necnon de peculiari presbyterorum vocatione ad sanctitatem egit, modo quasdam normas ad vitam et ministerium sacerdotum spectantes decernit:

Textus emendatus

(Novus textus). [*Prooemium*]. Quamvis in Constitutione « De Ecclesia », in Decretis « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia » et « De institutione sacerdotali », nec non in Constitutione « De Sacra Liturgia », Sacrosancta haec Synodus iam pluries de Ordine presbyteratus egerit, cum tamen, ex indole sua, huic Ordini in Ecclesiae Christi renovatione partes maxime et quidem in dies difficiliores assignentur, necessarium visum est fusius et profundius de presbyteratu tractare, ut huius Ordinis inestimabilis excellitia, tam pastoralis quam spiritualis in memoriam omnium revocaretur. Presbyteri enim, sacra ordinatione atque missione quas ab Episcopis recipiunt, promoventur ad inserviendum Christo Magistro, Sacerdoti et Regi, cuius participant ministerium, quo Ecclesia in populum Dei, Corpus Christi et templum spirituale, hic in terris, indesinenter aedificatur. Quapropter haec Sacrosancta Synodus, ad presbyteratus Ordinem in meliorem lucem ponendum necnon ad ministerium Presbyterorum in his hodiernis adiunctis efficacius sustinendum, atque ad curam melius gerendam de eorum vita, quae sequuntur statuit:

Emendationes introductae a Commissione litteris *inclinatis* seu *italicis* significantur.

[6]

I. DE PRESBYTERORUM MINISTERIO

1. (Novus numerus). [*De natura presbyteratus*]. Ecclesia, quae, in
 niente Sacra Scriptura (cf. 1 Pt. 3, 18-21), a Patribus arca salutis nuncu-
 patur, dicenda est mitti a Christo sicut Christus mittitur a Patre (cf. Io.
 [7] 20, 21), atque a Spiritu divino ducitur et regitur, quem Christus in eam
 infudit (cf. Io. 20, 22; Act. 2, 1-4); cuius omnes fideles sanctum et
 regale sacerdotium efficiuntur, ut offerant spirituales hostias acceptabiles
 Deo per Iesum Christum, et ut virtutes Eius, qui de tenebris eos vo-
 cavit in admirabile lumen suum, annuntient (cf. 1 Pt. 2, 5 et 9). Nullum
 ergo datur in ea membrum quod in missione totius Corporis partem non
 habeat, sed unumquodque sanctificare debet Iesum in corde suo (cf. 1
 Pt. 3, 15), et spiritu prophetiae testimonium de Iesu reddere (cf. Apoc.
 19, 10). In hac tamen missione adimplenda, fideles nullam potestatem
 10 proprie dictam ipsius Christi Capitis in Corpus suum quod est Eccle-
 sia (cf. Col. 1, 24) exercere valent, eaque tantum consecratione signan-
 tur qua in initiationis christianaे sacramentis « regio et sacerdotali
 propheticoque honore perfusi » sunt.¹

Christus itaque inauguravit in semetipso, id est in « templo corporis
 15 sui » (Io. 2, 21), sacerdotium novum novumque cultum verorum adora-
 torum qui adorant Patrem in spiritu et veritate (cf. Io. 4, 23). Cum
 autem per ascensionem susceptus sit ab oculis nostris (cf. Act. 1, 9),
 voluit tamen Pontifex noster, invisibiliter sedens ad dexteram Patris,
 suum perpetuum sacerdotium in Ecclesia terrestri visibiliter exercere,
 20 suamque propriam actionem manifestam reddere. Et ideo quosdam inter
 fideles, quos quidem ex hominibus assumit (cf. Hebr. 5, 1), unctione
 Spiritus speciali modo sibi consecrat sacerdotes,² ut ipsi, in Corpore suo,
 ipsius Capitis sacerdotium ministerio episcopatus et presbyteratus re-
 praesentent et in Eius persona agant. In Ecclesia ergo cultus christianus
 25 exercetur, non tantum in eo quod unusquisque singulariter offerat se
 hostiam viventem (cf. Rom. 12, 1), sed in eo quod Ecclesia per sacer-
 dotes suos, ipsum visible Sacrificium offert quo, incruente et sacramentaliter,
 cruentum illud semel in cruce peractum Sacrificium ipsius Christi
 praesens redditur eiusque memoria in finem usque saeculi permanet.³

30 Officium ergo, non tantum Episcopatus, verum etiam Presbyterii in
 ordine suo, participat auctoritatem qua Christus ipse Corpus suum extruit,
 sanctificat et regit, atque ad sacerdotium spirituale fidelium, quantum-
 vis sublime, reduci non potest. Itaque peculiari initiatione sacramentali
 sacerdotium Presbyterii indiget. Quae initiatio ut quaedam incorporatio
 35 missioni episcopali, ope specialis participationis sacerdotii Christi, descri-

bi potest. Sicut enim, vi consecrationis suaे, Episcopi personae Christi Capitis sacramentaliter configurantur, eodem quamvis subordinato modo, Presbyteri, inquantum providi cooperatores Ordinis episcopalis, eidem Christo Capiti consecrantur. Quapropter, sicut in Episcopis plenitudo sacerdotali missioni Apostolorum continuandae referri debet, ita in Presbyteris sacerdotium a missione apostolica Episcoporum rite explenda non est seiungendum.

[7]

40

Huiusmodi ministerium Presbyterorum, sicut tota actio salvifica qua missio universalis Ecclesiae hic in terris perficitur, a Sacrificio Christi, quod in Eucharistia per manus eorum celebratur, quasi ab inexhausto fonte suam vim et virtutem iugiter haurit, atque in eo tendit ut in Novi et Aeterni Testamenti sacrificii sollemniis « tota redempta civitas societasque sanctorum universale sacrificium offeratur Deo per Sacerdotem Magnum qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitum corpus essemus ».⁴

[8]

5

2. (Novus numerus). [*Presbyteri, verbi Dei ministri*]. Populus Dei primum constituitur Verbo Dei vivi,⁵ quod ex ore sacerdotum omne fas est requirere (cf. *Mal.* 2, 7; cf. 1-9; *Deut.* 2, 9). Verbo enim salutari suscitatur fides qua congregatio fidelium coalescit et Christo incorporari incipimus. Presbyteri ergo ab Ecclesia in ministerium sacrum idcirco assumuntur ut partem cum Episcopis habeant in praedicatione Evangelii, omnibus ad quos vox eorum pertingere potest, facienda. Omnibus enim, exemplo Apostoli, debitores sunt (cf. *Rom.* 1, 14), etiam incredulis, ut cum eis communicent fiduciam et plenitudinem quas in Domino habent. Sive ergo mysterium Christi annuntient, sive cateschesim christianam tradant vel Ecclesiae doctrinam explanent sive, ut modernis quaestionibus responsum praebeatur, laborent, eorum est semper utiliter docere omnesque ad conversionem et ad perfectionem instanter invitare, sua facientes illa Magistri verba: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur? » (*Lc.* 12, 49).

10

15

20

25

Hoc ministerium Verbi peculiariter requiritur vel exigitur ab ipso ministerio sacramentorum, praesertim pro illis qui parum intelligere videntur quae frequentant, et ab ipso Sacrificio Missae, in quo annuntiatio mortis Domini donec veniat (cf. *1 Cor.* 11, 26) et responsum populi audientis uniuntur inseparabiliter cum ipsa oblatione Christi Novum Testamentum disponentis in Sanguine suo, cui fideles, et votis et sacramenti perceptione, communicant.

[8]

Textus prior

5. [Studium ad essentialia officia status sacerdotalis pertinet]. Presbyteri ab Ecclesia in ministerium sacrum idcirco assumuntur, ut partem cum Episcopis habeant in praedicacione verbi salutis et in cura animarum. Quapropter, ut ipsi fideles operarii in vinea Domini inveniantur, praesertim in condicionibus socialibus et psychologicis nostri temporis, necesse prorsus est ut bene noscant studium ad essentialia officia status sacerdotalis pertinere. Sancte ergo et per totam vitam in studio verbi Dei scientiarumque sacrarum indesinenter perseverent, necnon acquirere nitantur opportunitatem cognitionem scientiarum humanarum, earum praesertim quae ad methodos apostolatus efficacius exercendi peculiari modo pertineant.

[9]

Textus emendatus

3. (Olim n. 5). [Scientia Presbyterorum sacra]. Ab Episcopo, in sacro ritu Ordinationis, Presbyteri admonentur ut « sint maturi in scientia » et sit doctrina eorum « spiritualis medicina populo Dei »,⁶ ita ut omnes gentes docere possint (cf. Mt. 28, 19) « in omni patientia et doctrina » (2 Tim. 4, 2), verbis ad mentem audientium convenienter accommodatis. Id tamen quod aliis est tradendum prius recte possideatur oportet, unde necessarium omnino est ut Presbyteri profunda scientiae theologicae cognitione continuo polleant, quae ipsorum vitam supernaturalem alat quamque cum populo ipsis commisso indesinenter comunicent.

Presbyteri ergo, ut fideles operarii in vinea

5 Domini inveniantur, praesertim in condicionibus socialibus et psychologicis nostri temporis, studia per totam vitam ne intermittant,⁷ nam studium ad praecipua officia status sacerdotalis pertinet. Scientia vero ministri sacri
10 sacra esse debet, nempe, e sacro fonte desumpta et ad sacrum finem directa. Praeprimis igitur Presbyteri magis magisque in dies cognoscere satagant Iesum Christum, unicum Salvatorem nostrum, qui est manifestatio Patris, et
15 cuius vita et doctrina revelatio sunt Veritatis (cf. Io. 18, 37). Haec scientia haurienda primo est ex lectione et meditatione Sacrae Scripturae, iuxta illud Sancti Hieronymi: « Divinas Scripturas saepius lege: immo nunquam
20 de manibus tuis sacra lectio deponatur... Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit ».⁸ Nutriatur quoque haec scientia studio Patrum aliorumque Traditionis documentorum, sed etiam, ad aptas responsiones reddendas
25 quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis, Presbyteri bene noscant oportet Magisterii ac praecipue Romanorum Pontificum do-

*Textus prior**Textus emendatus*

[9]

cumenta atque consulant optimos et probatos
scientiae theologicae et exegeticae bodiernos
30 scriptores. Acquirere tandem ne omittant op-
portunam cognitionem scientiarum humana-
rum, earum praesertim quae ad apostolatum
efficacius exercendum peculiari modo perti-
neant.

4. (Novus numerus). [*Presbyteri, Sacramentorum et Eucharistiae ministri*]. Etsi solus Deus Sanctus et Sanctificator sit, non dignatur tamen homines quasi in socios et adiutores assumere ut operi suo sanctificationis humiliter inserviant. Ad hoc ergo specialiter Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo, consecrantur et mittuntur, ut sint ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei (cf. *1 Cor. 4, 1; 2 Cor. 6, 4*) in sanctificationem fidelium, quam peculiari modo procurant fidei sacramenta quae Presbyteri conficiunt. In quibus conficiendis ab auctoritate Episcopi diversis rationibus pendent, sicut iam ab antiquo testificatur beatus Ignatius Martyr.⁹ Omnia ergo ordinate fiant, iuxta normas iam ab hac Sacrosancta Synodo statutas vel a competenti auctoritate edictas vel edicendas.

35

40

[10]

Omnia tamen ecclesiastica ministeria, immo et cetera sacramenta, cum Sacra Eucharistia cohaerent, nam ab ea derivantur vel ad eam ducunt. Communicando enim Corpori et Sanguini Christi, populus Dei seu congregatio fidelium plenius fit Corpus Christi Mysticum aedificaturque in templum spirituale sanctum. In Sanctissima Eucharistia totum bonum spirituale Ecclesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha nostrum panisque vivus vitam praestans hominibus per Carnem suam Spiritu Sancto vivificantem ac vivificantem. Est ergo Eucharistica Synaxis centrum et fons vitae congregationis fidelium cui Presbyter praeest. Edoceant igitur Presbyteri fideles vitam suam cum Sacrificio ipsorum Capitis coniungere et Deo offerre; erudiant eos psalmis et hymnis et canticis spirituilibus in cordibus suis cantare Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri (cf. *Eph. 5, 19-20*). Fidelibus ostendant Presbyteri, in ipsis liturgicis ritibus medullam sincereae orationis invenire, profectioresque allicant ad proximam orationis mentalis necnon consiliorum evangelicorum, modo cuique congruo exercendorum.

5

10

15

20

Domus orationis in qua Sanctissima Eucharistia servatur et fideles congregantur, quae praesentiam Dei hominibus manifestare debet, sit ni-

[10] 25 tida, orationi et sacris sollemniis apta. Curent Presbyteri scientias et maxime artes liturgicas recte colere, ut, suo ministerio liturgico, a christianis communitatibus sibi commissis perfectius in dies laudetur in mundo Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

5. (Novus numerus). [*Presbyteri, populi Dei rectores*]. Mandato ministerioque docendi connexum est ministerium sacramentorum, quod consequitur cuique arcte iungitur ministerium docendi Domini mandata (cf. *Mt.* 28, 18-20), quorum maior caritas est. Sicut ergo primi discipuli erant « perseverantes in doctrina Apostolorum et communione, in fractione panis et orationibus » (*Act.* 2, 42 Vg), sicut etiam eorum multititudini erat cor unum et anima una (cf. *Act.* 4, 32), ita et nunc fideles in communitem fidei primum colliguntur, quae in communitem sacramentorum crescit ac simul in communitem caritatis et subministrationis augetur. Ad hoc autem ministerium exercendum requiritur potestas, quae quidem ad aedificationem datur (cf. *2 Cor.* 10, 8; 13, 10). Etsi enim expedit actionem pastoralem etiam per modum dialogi exercere, Presbyteri tamen non iuxta placita hominum (cf. *Gal.* 1, 10), sed iuxta exigentias doctrinae et vitae christianaee agere debent, monente Apostolo: « insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina » (*2 Tim.* 4, 2).

Presbyteri ergo singulos fideles ad personalitatem secundum evangelicam fidem formandam atque universos ad genuinam communitem christianam creandam adducant. Parum inserviret caeremonias, etsi pulchras, vel organizationes, etsi numerosas, curare, si de educandis hominibus christianis, id est, ad fidem vivam, ad sinceram operosamque caritatem et ad libertatem qua Christus nos liberavit (cf. *Gal.* 4, 31) adducendis, paulum studium haberetur. Tale vero studium ad hoc tendat oportet, non ut sibi solis vivant animae christianaee, sed ut, vocatione unicuique propria servata, homines officia sua in societate hominum utiliter et secundum Dei voluntatem christiane consumment. Quibus adesse nituntur Presbyteri, in id studentes, ut in ipsis eventibus magnis vel parvis, quid res exigat, quae sit Dei voluntas, una cum fidelibus laicis perspiciant. Signa desiderii sanctitatis sectandae in fidelibus semper circumspectent, nec ullam omittant occasionem sive in praedicatione, sive in confessionali vel directione spirituali, sive etiam in cotidiana conversatione, omnes ad perfectionem christianam perseveranter instituendi. Quamvis vero omnibus debitores sint, peculiarem curam habeant pauperum et debiliorum, cum quibus Dominus ipse sese sociatum ostendit (cf. *Mt.* 25, 34-45), et quos evangelizare signum messianici operis datur (cf. *Lc.* 4, 18). Sed et iuniorum peculiaris urget cura (cf. *1 Io.* 2,

13-14), in quibus futurum iam adesse videtur, et insuper coniugum et parentum, quos ut in amicalibus coetibus coeant optandum est, ad sese mutuo adiuvandos ut christiane in vita saepe ardua facilius pleniusque agant.

[11]

25

Religio christiana indolem communitatis natura sua praebet, quin indoles eius personalis detrimentum patiatur. Presbyteri ergo fovere satagant in fidelibus hunc spiritum communitatis sicut et spiritum authenticum catholicum et missionarium. Impossibile tamen esset genuinam communitatem aedificare quae Sanctissimae Eucharistiae celebracionem radicem cardinemque non haberet. Quae celebratio, ut sincera et plena sit, tam in varia caritatis opera omnimodamque subministracionem ad invicem, quam in missionalem actionem necnon in varias christiani testimonii formas, prodire debet. Nullum est tam efficax signum approximationis Regni Dei quam signum mutui amoris ac operosae fraternae unitatis. Insuper autem ecclesialis congregatio veram maternitatem spiritualem exercet erga animas ad Christum adducendas, caritate sua, oratione, exemplo, poenitentiaeque operibus. Medium efficax constituit quo excitantur, aluntur roboranturque debiliores ad pugnam spiritualem pro Christo, quo denique forsan nondum credentes ad Christum allicientur et limites Ecclesiae extendentur.

30

35

40

Textus prior

6. [Scientia pastoralis pro locorum adjunctis acquirenda]. Quo facilius autem sacerdotes, plurimis quidem occupationibus implicati, in studia incumbant et aptius in eis excitetur animi ad studium inclinatio, omni cura ipsis opportuna subsidia comparentur, cuiusmodi sunt creatio studiorum moderatoris necnon institutio cursuum pastoralium vel centrorum, ut aiunt, ad pervestigandum de re catechetica, homiletica, liturgica, sociologica, etc., qui autem cursus non tantum scientiam sed etiam artem docere debent. Iis aliisque aptis mediis peculiari cura adiuventur sacerdotes iuniores, neoparochi et illi qui in aliam dioecesim aut paroeciam transferantur. Pariter utilissima erit constitutio bibliothecarum, quarum libris ac ephemeridibus facile utentes, possint presbyteri condiciones populorum ac regionum

Textus emendatus

[12]

6. (Olim n. 6). [Scientia et ars pastoralis pro diversis adjunctis]. Quo facilius Presbyteri, plurimis quidem occupationibus implicati, in studia sacra incumbant et methodos evangelizationis et apostolatus efficacius addiscant, omni cura ipsis opportuna subsidia comparentur, cuiusmodi sunt creatio studiorum moderatoris necnon institutio, iuxta cuiusque territorii condiciones, cursuum, vel congressuum, vel centrorum, ut aiunt, pastoralium, ad pervestigandum theorice et practice de re catechetica, homiletica, liturgica, ascetica, sociologica, etc. Iis aliisque aptis mediis peculiari cura adiuventur sacerdotes iuniores¹⁰, neoparochi et illi qui in aliam nationem, dioecesim aut operam pastoralem transferantur.

Pariter utilissima erit constitutio bibliothecarum, etiam itinerantium, quarum libris ac

10

15

[12]

Textus prior

ubi ministerium suum pastorale exercent plenius accuratiusque cognoscere et maiore semper vi atque efficacitate dispensatores divitiarum Christi effici valeant.

Textus emendatus

- ephemeridibus facile utentes, possint Presbyteri scientiam sacram et condiciones populorum ac regionum ubi ministerium suum pastorale exercent plenius accuratiusque cognoscere, *ut maiore semper vi atque efficacitate dispensatores divitiarum Christi effici valeant.*
- 20 *Considerent demum singulae Conferentiae Episcopales modum opportuniorem efficiendi ut in proprio cuiusque territorio omnes Presbyteri, statis temporibus, frequentare possint cursum completum renovationis doctrinalis, spiritalis et pastoralis, qui sit simul occasio cum ad pleniorum scientiae theologicae ac methodorum pastoralium cognitionem acquirendam, tum ad vitam spiritualem personalem roboram et ad mutuo communicandas experientias apostolicas in gaudio fratrum qui eandem missionem et responsabilitatem participant (cf. Lc. 10, 17).*

[13]

2. [Vita sacerdotalis ad Evangelii formam componenda]. (...) Providi ordinis episcopalis cooperatores, unum sacerdotium et ministerium Christi cum Episcopis et sub eorum ductu repräsentantes et exercentes, eisdem sincero amoris et oboedientiae spiritu adhaereant, nec tantum quae praecipiuntur, sed etiam quae commendantur, generoso animo adimpleant. Quae sacerdotalis oboedientia natura sua differt ab illa quae religiosis vel laicis convenit, eo quod fundatur in ipsa participatione missionis episcopalis, quae presbyteris per Sacramentum Ordinis confertur atque ideo spiritu pastorali imbuta sit oportet, necnon filialem cum Episcopo communionem requirit.

7. (Olim pars n. 2). [De habitudine inter Episcopos et Presbyterium]. Presbyteri omnes, unum sacerdotium et ministerium Christi cum Episcopis et sub eorum ductu ita repreäsentant, *ut ipsa unitas missionis omnino requirat omnimodam eorum unitatem cum Collegio Episcoporum, cuius providi cooperatores facti sunt, secundum gratiam quae ipsis in sacramento Ordinis collata est. In memoriam igitur revocantes donum Spiritus Sancti quod Presbyteris in ordinatione datum est, Episcopi illos habeant ut veros adiutores in ministerio et ut consiliarios in munere docendi, sanctificandi et regendi populum Dei. Quod enixe, iam ab antiquis Ecclesiae temporibus, liturgica documenta proclamat, dum solemniter postulant a Deo, super Presbyterum ordinandum, infusionem « spiritus gratiae et consilii, ut adiuvet ac gubernet populum in corde puro »,¹¹ quemad-*

*Textus prior**Textus emendatus*

[13]

*modum in eremo per septuaginta virorum pru-
dentium mentes Moysis spiritus propagatus
est, « quibus ille adiutoribus usus in populo
innumerabiles multitudines facile gubernava-
vit ».¹² Propter hanc ergo in sacerdotio Christi
participationem Episcopi sacerdotes suos ut
amicos considerent, « sicut Christus discipulos
suos iam non servos sed amicos vocat (cf. Io.
15, 15) »; ¹³ ipsi enim, iisdem iniciati myste-
riis,¹⁴ idem bonum certamen fidei certantes
(cf 1 Tim. 6, 12),¹⁵ pretiosam constituunt spi-
ritualem coronam Episcoporum,¹⁶ ac habendi
sunt veluti consilium et curia seu senatus Ec-
clesiae,¹⁷ quos Episcopi libenter audiunt et
compresbyteros appellant,¹⁸ et sine quorum
adiutorio missionem Apostolis eorumque Suc-
cessoribus concreditam nullo modo adimplere
possunt. Ut hoc vero aptiori quam nunc viget
modo¹⁹ ad proxim reducatur, instituendus est,
forma a iure determinanda, coetus dioecesanus,
constans selectis Presbyteris totum Presbyte-
rium repraesentantibus, quem Episcopus sem-
per audiat in rebus maioris momenti pro regi-
mine dioeceseos.²⁰*

40 Presbyteri autem, ante oculos habentes ple-
nitudinem sacramenti Ordinis quae in Episco-
pis residet, in ipsis reverentur auctoritatem
Christi Supremi Pontificis, in cuius persona
agunt; eisdem igitur sincera caritate et oboe-
dientia adhaereant, nec tantum quae praeci-
piuntur, sed etiam quae commendantur, gene-
roso animo adimpleant. Quae sacerdotalis oboe-
dientia *speciali ratione* fundatur in ipsa parti-
cipatione missionis episcopalnis, quae Presbyteris
per sacramentum Ordinis confertur, atque
ideo spiritu pastorali imbuta sit oportet, nec
5 non *dilucidam et promptam* cum Episcopo com-
munionem requirit. Sic igitur se gerant Pre-
sbyteri ut omnibus fidelibus exemplo sint verae

[14]

14]

*Textus prior**Textus emendatus*

et christiana oboedientiae, iuxta praeclara
monita Sacrae Scripturae: « Oboedite praepo-
15 sitis vestris et subiacete eis, ipsi enim perva-
gilant quasi rationem pro animabus vestris red-
dituri, ut cum gaudio hoc faciant et non ge-
mentes; hoc enim non expedit vobis » (Hebr.
13, 17).

20 Quam oboedientiam Presbyteri proprio
Antistiti, qui inter eos totum Episcopale Col-
legium veluti praesens ac efficax reddit, prae-
primis praestare debent, iuxta verba S. Ignatii
25 Martyris: « Subiicimini episcopo et ad invicem,
ut Christus Patri secundum carnem, et Apo-
stoli Christo et Patri, et Spiritui, ut unio sit
carnalis simul ac spiritualis ».²¹

Quae unio nostris diebus eo magis requi-
ritur quod in mundo huius temporis, diversis
30 ex causis, incepta apostolica non tantum mul-
tiplices formas induere, verum etiam saepe
limites unius paroeciae vel dioecesis praeter-
gredi necesse est. Nullus ergo sacerdos seorsum
35 ac veluti singillatim suam missionem sufficien-
ter adimplere valet, sed ita in unione cum aliis
suas vires impendat ut omnia « honeste, et se-
cundum ordinem fiant » (1 Cor. 14, 40), « ut
Ecclesia aedificationem accipiat » (1 Cor. 14,
40) obtineri non potest nisi divisiones gratiarum,
divisiones ministracionum et divisiones ope-
rationum quae unicuique per eundem Spiritum
dantur ad utilitatem (cf. 1 Cor. 12, 4-7), ordi-
nato exercitio tendant ad optatum finem, sub
ductu eorum qui Ecclesiae praesunt, ita ut
5 Presbyteri omnes, etiam religiosi, cum Episco-
po et cum Collegio Episcoporum eiusque Ca-
pite, universali Pastore, indesinenter collabo-
rent.

Neque enim donum spirituale, quod in Or-
dinatione accepit, ad limitatam et coarctatam

15]

*Textus prior**Textus emendatus*

[15]

- 10 *tantum missionem praeparat Presbyterum, sed ad amplissimam et universalem missionem salutis « usque ad ultimum terrae » (Act. 1, 8), ita ut quodlibet sacerdotale ministerium, quantumvis humile et limitatum externa facie apparet, participet de ipsa universalis amplitudine missionis a Christo Apostolis concreditae. Sacerdotium enim Christi, de cuius plenitudine Presbyteri participes facti sunt, ad omnes populos et ad omnia tempora necessario dirigitur, ne-*
- 20 *que ulla limitibus sanguinis, nationis vel aetatis coarctatur, ut iam in figura Melchisedech, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem vitae habentis, arcano modo praefiguratur (cf. Hebr. 7, 3). Sic igitur merito omnes sacerdotes profitentur orare et labore una cum Papa et Antistite suo, ac cum omnibus orthodoxis catholicae et apostolicae fidei cultoribus.²²*

4. [Sacerdotum inter se confraternitas]. Episcopis bonum corporale et spirituale cooperatorum suorum pro viribus cordi sit. Singuli autem presbyteri confratribus suis uniantur vinculo caritatis, orationis, cooperationis atque animi relaxationis. Auxilium humanum et spirituale libenter ferant erga confratres, erga illos praesertim hodie saepius plus quam par est operibus oneratos, et sic « mandatum novum » (cf. Io. 13, 34-36) sollicite servantes, fidelibus suis exemplo sint verae fraternitatis christiana. Quare etiam Sacrosancta Synodus instanter commendat ut, quam maxime fieri possit, vitam communem sacerdotes instaurent.

8. (Olim n. 4). [Confraternitas et cooperatio inter Presbyteros]. Sicut Episcopi per consecrationem in Ordine seu Collegio Episcopali et proprie apostolico, ita Presbyteri per Ordinationem in Ordine Presbyteratus, qui ab Ordine Episcoporum essentialiter dependet, 30 constituuntur. Cum aliis ergo membris huiusce presbyteratus specialibus ministerii et fraternitatis nexibus coniunguntur; quod iam ab antiquis temporibus in liturgia significatur, cum Presbyteri adstantes super novum electum, simul cum Episcopo ordinante, manus imponere possunt. Propterea oportet ut non tantum Episcopis bonum corporale et spirituale cooperatorum suorum pro viribus cordi sit, sed etiam ut singuli Presbyteri confratribus suis uniantur vinculo caritatis, orationis et omnimodae cooperationis, atque ita fidelibus dent exemplum illius unitatis qua Christus suos voluit in unum

[16]

[16]

*Textus prior**Textus emendatus*

esse consummatos, ut cognoscat mundus Filium missum esse a Patre (cf. Io. 17, 23), illa nempe missione quae nunc in omnibus sacerdotibus per sacramentum Ordinis specialiter continua-

10 *tur.*

Quapropter magni momenti est ut omnes Presbyteri sese invicem adiuvent ut semper cooperatores sint veritatis (cf. 3 Io. 8). Quae cooperatio inter omnes omnino Presbyteros se extendat oportet, tum si in eadem forma ministerii, v. g. paroecialis vel apostolatus laicorum laborent, tum si in ministerio magis indirecto vel extraordinario, ut in scholis, in institutis pervestigationis scientificae, in officinis, in operibus caritativis aliisque sane multis id genus actuositatis speciebus, de consensu auctoritatis competentis exercendis, sese impendere debeant. Qui vero iam a multis annis portaverunt pondus diei et aestus sciant iuniores cum amore fraterno suspicere eosque adiuvare in primis difficultatibus et responsabilitatibus ministerii sacerdotalis; iuvenes pariter sciant magni facere experientiam et virtutem eorum qui ante ipsos in agro patrisfamilias per annos laboraverunt, libenter eos audiant, ac cum ipsis collaborent.

Caritas ergo fraternitatis maneat in omnibus Presbyteris; hospitalitatem ne obliviscantur (cf. Hebr. 13, 1-2), neque beneficentiam et communionem bonorum: « talibus enim hostiis promeretur Deus » (Hebr. 13, 16). Ita fraterno spiritu uniti maneant, ut etiam ad relaxandum animum libenter convenient, memor res verborum quibus ipse Dominus apostolos defatigatos misericorditer invitabat: « Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pulsillum » (Mc. 6, 31). Quapropter aliqua vita communis inter sacerdotes foveatur, quae tamen plures formas, iuxta diversas necessitates

[17]

*Textus prior**Textus emendatus*

[17]

personales vel pastorales, induere potest, nempe cohabitationem, ubi possibilis est, vel commensalitatem, vel saltem frequentes ac periodicos conventus, ita ut Presbyteri aptius in ministerio cooperentur et a periculis solitudine forte orientibus eripiantur. Pariter, eorum coniunctio in associationibus piis, quae sacerdotum sanctitatem fovendam intendunt, magni semper habeatur.

Demum, eiusdem fraternitatis et communiorum in sacerdotio ratione, se sciant Presbyteri obligatos erga eos quoque qui in quibusdam defecerunt, quos igitur misericordia atque magna caritate semper prosequantur.

1. [Sacerdotum cum laicis conversatio]. Novi Testamenti sacerdos, Sacramenti Ordinis ratione specialiter Deo consecratus atque peculiare ac necessarium in Populo et pro Populo Dei munus patris et magistri exercens, memor semper sit se cum omnibus Christifidelibus Domini esse discipulum, Dei vocantis gratia Eius Regni participem factum (cf. 1 Thess. 2, 12; Col. 1, 13), quapropter hoc intendere debet, ut de die in diem huius Regni dignior inveniatur.

Sit ergo libenter etiam frater inter fratres (cf. Mt. 23, 8), utpote cum iisdem membrum unius Christi Corporis, cuius aedificatio omnibus in fonte baptismi regeneratis et sacro chrismate signatis, secundum mensuram gratiae et donum quod singulis datur (cf. Rom. 12, 6; Eph. 4, 7) demandata est. Studeat igitur cum fidelibus laicis operam coniungere, honore eos praeveniat (cf. Rom. 12, 10), quippe qui regalis sacerdotii (cf. 1 Pt. 2, 9) sint participes. Missus non ut ministretur ei, sed ut ministret (cf. Mc. 10, 45), omnibus ita sit deditus ut in ipso appareat benignitas et hu-

9. (Olim n. 1). [Presbyterorum cum laicis conversatio]. Novi Testimenti sacerdotes, sacramenti Ordinis ratione specialiter Deo consecrati atque praestantissimum ac necessarium in populo et pro populo Dei, ex quo assumpti sunt (cf. Hebr. 5, 1), munus patrum et magistrorum exercentes, simul cum omnibus Christifidelibus sunt discipuli Domini, Dei vocantis gratia Eius Regni participes facti (cf. 1 Thess. 2, 12; Col. 1, 13). Presbyteri ergo semper memores sint se cum Christifidelibus esse fratres inter fratres (cf. Mt. 23, 8),²³ « caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praevenientes » (Rom. 12, 10), utpote cum iisdem membra unius Christi Corporis, cuius aedificatio omnibus in fonte baptismi regeneratis et sacro chrismate signatis, secundum mensuram gratiae et donum quod singulis datur (cf. Rom. 12, 6; Eph. 4, 7) demandata est.

Presbyteros igitur sic oportet praeesse, ut, non quae sua sunt quaerentes, sed quae Iesu Christi (cf. Phil. 2, 21), cum fidelibus laicis operam coniungant et in medio eorum se ge-

[17]

Textus prior

[18] manitas Salvatoris nostri (cf. *Tit.* 3, 4); quapropter enixe eas virtutes colat, quibus, Domino praecipiente, omnes ornati sint oportet, quaeque in humano etiam consortio magni aestimantur, videlicet cordis bonitas, animi sinceritas, robur et constantia, assidua iustitiae cura, urbanitas aliaeque quas Sanctus Paulus commendat dicens: « Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate » (*Phil.* 4, 8).

Textus emendatus

rant ad exemplum Magistri, qui inter homines « non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis » (*Mt.* 20, 28). In conversatione cum fidelibus, Presbyteri, semper memores propriae condicionis sacerdotalis, atque « forma facti gregis ex animo » (1 *Pt.* 5, 3), sectentur « iustitiam, fidem, spem, caritatem et pacem cum iis qui invocant Dominum de corde puro » (2 *Tim.* 2, 22), sed etiam illas virtutes colant quibus, ad imitationem Christi Domini, qui est « perfectus Deus, perfectus Homo »,²⁴ omnes ornati sint oportet, quaeque in humano etiam consortio magni aestimantur, videlicet cordis bonitas, sinceritas, robur *animi* et constantia, assidua iustitiae cura, urbanitas aliaeque quas Sanctus Paulus commendat dicens: « Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate » (*Phil.* 4, 8).

*Ius quod fideles laici habent recipiendi a clero spiritualia bona*²⁵ *ad eorum salutem necessaria obtinere non possent si, potentibus illis panem verbi Dei et Corporis Christi, Presbyter non esset qui frangeret eis* (cf. *Thren.* 4, 4). Sed praeter hanc sollicitudinem in sacramentis eis ministrandis²⁶ et in Romani Pontificis ac Episcoporum normis tradendis, Presbyteri sincere bonorent peculiarem missionem apostolicam, quam et laici a Deo acceperunt; omnia iura propria condicionis eorum aestiment atque fovent; munera et officia ipsis concredita in sinu Ecclesiae ac civilis societatis agnoscant. Libenter igitur Presbyteri audiant laicos, eorum desideria fraterne accipient, eorumque experientiam in diversis campis activitatis humanae agnoscent, ut simul cum ipsis signa temporum (cf. *Mt.* 16, 4) recognoscere queant. Probantes spi-

*Textus prior**Textus emendatus*

[18]

ritus si ex Deo sint (cf. 1 Io. 4, 1) charismata
 40 laicorum magni aestiment. Inter illa vero dona
 Dei quae in fidelibus abundanter inveniuntur,
 particulari cura dignae sunt gratiae quibus non
 pauci ad altiores gradus vitae spiritualis desti-
 nantur.

Meminerint demum Presbyteri se in medio
 laicorum positos esse ut illos ad caritatis unita-
 tem ducant; sciant igitur diversas mentes ita
 5 componere, ut nullus eorum extraneum in fide-
 lium communitate se sentiat; boni communis,
 cuius nomine Episcopi curam habent, sint de-
 fensores atque simul veritatis strenui asserto-
 10 res, ne fideles omni vento doctrinae circumfe-
 rantur (cf. Eph. 4, 14).

[19]

7. [Sacerdotum sollicitudo omnium ecclesiarum]. Sacerdotes, qui Christi Domini sacerdotium et salvificam missionem miro ipsius delectu ac concessu participant, et cooperatores sunt Episcoporum eorumque muneris apostolici socii, recolant omnium ecclesiarum sollicitudinem sibi cordi esse debere. Quapropter, praeter officium omnibus incumbens ecclesiasticas vocationes suscitandi, sacerdotes illarum dioecesium quae maiori vocationum copia ditantur libenter se paratos praebeant, permittere vel exhortante proprio Ordinario ad suum ministerium in dioecesibus, regionibus vel operibus penuria laborantibus sacerdotum exercendum.

8 [Cleri distributio apte fovenda]. Normae de incardinatione et excardinatione ita recognoscantur ut, firme manente pervetere hoc instituto, hodiernis pastoralibus adiunctis atque necessitatibus melius respondeant, et, ubi ratio apostolatus postulaverit, faciliora redditur non solum apta Presbyterorum distributio, sed

10. (Olim nn. 7 et 8). [Apta Presbyterorum distributio]. Presbyteri qui cum et sub
 Episcopis sunt Apostolorum in sacerdotio suc-
 cessores²⁷ et Ordinis episcopalis missionem in
 15 omnes gentes suo gradu participant, recolant
 omnium ecclesiarum sollicitudinem sibi cordi
 esse debere. Quapropter Presbyteri illarum
 dioecesium quae maiore vocationum copia di-
 tantur libenter se paratos praebeant, permit-
 tente vel exhortante proprio Ordinario, ad suum
 20 ministerium in regionibus, missionibus vel ope-
 ribus cleri penuria laborantibus exercendum.
 Normae praeterea de incardinatione et excar-
 dinatione ita recognoscantur ut, firme manente
 25 pervetere hoc instituto, hodiernis pastoralibus
 necessitatibus melius respondeant, et, ubi ratio
 apostolatus postulaverit, faciliora reddantur
 non solum apta Presbyterorum distributio, sed
 30 etiam peculia opera pastoralia pro quibus-
 dam coetibus socialibus, v. g. pro opificibus
 vel intellectualibus, quae in aliqua regione, vel
 natione aut in quacumque terrarum orbis parte
 perficienda sunt; ad hoc ergo seminaria inter-

[19]

Textus prior

etiam peculiaria quaedam opera pastoralia, quae in aliqua regione, vel natione, aut in quamcumque terrarum orbis parte, aut etiam pro quibusdam coetibus socialibus perficienda sunt; ad hoc ergo Seminaria internationalia, peculiares dioeceses vel praelatura personales et alia huiusmodi constituantur, quibus, modis

[20] pro singulis inceptis statuendis et salvis semper iuribus Ordinariorum locorum, sacerdotes addici queant.

Textus emendatus

35 nationalia, peculiares dioeceses vel praelatuae personales et alia huiusmodi *utiliter constitui possunt*, quibus, modis pro singulis inceptis statuendis et salvis semper iuribus Ordinariorum locorum, Presbyteri addici *vel incardinari* queant in bonum commune totius Ecclesiae.²⁸

Ad exemplum tamen Christi Domini (cf. Lc. 10, 1), Presbyteri singuli ne mittantur, si possibile sit, sed saltem bini vel terni. Si in solitudine enim manent, damna haud parva 5 ipsis oriri possunt, praesertim primis temporibus, si forte linguam et mores novae regionis nondum bene cognoverint. Pariter expedit sollicitam curam adhibere de eorum vita supernaturali necnon de eorum valetudine mentis et 10 corporis; et, quatenus id fieri possit, loca et condiciones laboris pro ipsis praeparentur iuxta uniuscuiusque adiuncta personalia.

Magnopere expedit simul ut, qui ad novam nationem pergunt ut ibidem ministerium exercant, apte cognoscere current non solum linguam illius loci, sed etiam peculiares characteres psychologicos et sociales illius populi cui servire volunt, ita ut, ardenti caritate pastorali moti, superent quodlibet vel remotissimum indicium spiritus nationalistici vel segregacionis inter diversos populos, et exemplum Pauli Apostoli fideliter sequantur, qui de se ipso dicere potuit: «Nam, cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures 20 lucrifacerem. Et factus sum Iudeis tamquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer...» (1 Cor. 9, 25 19-20).

11. (Novus numerus). [De vocationibus sacerdotalibus]. Pastor et Episcopus animarum nostrarum (cf. 1 Pt. 2, 25), ita suam Ecclesiam 30 constituit, ut populus quem elegit semper et usque in finem saeculi suos habere debeat sacerdotes, ne umquam Christiani sint «sicut oves

non habentes pastorem » (*Mt.* 9, 36). Quam voluntatem Christi agnoscentes, Apostoli, suggestente Spiritu Sancto (cf. *Act.* 13, 2), suum esse officium ducunt ministros eligendi « qui idonei erunt et alias docere » (*2 Tim.* 2, 2). Quoniam tamen rectori navis et navigio deferendis causa communis exsistit,²⁹ ideo universus populus christianus sciat necesse et suum esse officium diversimode cooperari ut semper Ecclesia illos habeat sacerdotes qui necessarii sint ad missionem suam divinam exemplandam. Primum igitur Presbyteris summopere cordi sit sacerdotii excellentiam et necessitatem fidelibus ante oculos ponere, omnes ut sociam navent operam commonere, ac quos ipsi prudenter ad tantum ministerium idoneos iudicaverint, nullis parcentes sacrificiis adiuvare ut aliquando ab Episcopis vocari possint. Parentes et magistri, atque omnes ad quos spectat quocumque modo institutio puerorum ac iuvenum, eos sic erudiant, ut voluntatem Christi cognoscentes et necessitates Ecclesiae considerantes, parati sint generose Domino vocanti respondere: « Ecce ego, mitte me » (*Is.* 6, 8).

Haec tamen vox Domini vocantis nequaquam exspectanda est modo quodam extraordinario ad aures futuri Presbyteri habitualiter pervenire, sed potius per illa signa quibus cotidie voluntas Dei prudentibus christianis innotescit; quae signa, tam externa (prout sunt necessitas Ecclesiae, circumstantiae variae, educatorum sententia, Hierarchiae iudicium), quam interna (scilicet gratiae receptae, dotes, recta intentio, voluntas sincera Deo quam perfectissime inserviendi, aliaque huiusmodi), attente consideranda sunt, iuxta illud S. Ioannis Chrysostomi: « Oportet eum qui ordinaturus est multa prius perquisitione uti; sed multo maiore eum qui ordinandus est ».³⁰

In praedicationibus ergo, in catechesi, in periodicis, aperte declarantur necessitates Ecclesiae tam localis quam universalis; ac Presbyteri omnes fideles instruant suppliciter rogare « Dominum messis ut mittat operarios in messem suam » (*Lc.* 10, 2). Parati sint etiam ad cooperandum, sub ductu Episcopi, ad sacerdotes praeparandos, sive saeculares sive religiosos, non tantum in bonum propriae dioecesis, sed etiam in bonum Ecclesiae universalis, cum singulae dioeceses, immo et singulae Conferentiae Episcopales mutuo auxilio se adiuvare in tanti momenti opere necesse sit.

[20]

35

40

[21]

5

10

15

20

25

II. DE PRESBYTERORUM VITA

12. (Novus numerus). [*Peculiaris exigentia sanctitatis in vita sacerdotali*]. Sicut haec Sacrosancta Synodus solemniter declaravit in Constitutione « De Ecclesia »,³¹ omnibus fidelibus dictum est: « Estote ergo

- [21] vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est » (*Mt.* 5, 48),
 30 atque ideo omnes ad sanctitatem vocantur. Ad illam tamen perfectio-
 nem assequendam peculiari titulo adstringuntur sacerdotes, quos in ordi-
 natione sacra Episcopus monuit « fide et opere debere esse perfectos, seu
 geminae dilectionis, Dei scilicet et proximi, virtute fundatos ».³² Sancti-
 tas enim in sacerdote peculiari ratione exigitur, eo quod per sacramentum
 35 Ordinis et characterem sacerdotalem, Christi Aeterni Sacerdotis instru-
 mentum efficitur, ut mirabilem Eius operam, quae superna efficacitate
 universum hominum convictum redintegravit, per tempora consequi
 valeat.³³ Cum ergo omnis sacerdos ipsius Christi personam gerat, secun-
 dum illud: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (*Io.* 20, 21),
 40 ad Eius perfectionem proprius accedere debet cuius partes sustinet, atque,
 peculiariter « homo Dei » (*1 Tim.* 6, 11) factus, ita inter homines se
 [22] gerere debet, ut in ipso quodammodo effulgeat sanctitas Illius qui
 nobis factus est « sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccato-
 ribus » (*Hebr.* 7, 26).

Quamobrem, iam in Vetere Testamento, de sacerdotibus legis Deus
 5 praeceperat: « Sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum, Dominus qui
 sanctifico eos » (*Lev.* 21, 8), atque pro iisdem, in dedicatione Templi,
 populus a Deo postulabat: « Sacerdotes tui induantur iustitiam » (*Ps.* 132,
 9 *Vg* 131).

unctionis igitur Christi, quem Pater sanctificavit seu consecravit et
 10 misit in mundum (cf. *Io.* 10, 36), quiique « dedit semetipsum pro nobis,
 ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum accepta-
 bilem, sectatorem bonorum operum » (*Tit.* 2, 14), specialiter factus par-
 ticeps, Presbyter pro populo Dei se sanctificare tenetur, neque umquam,
 15 immoderato sese externis sui muneric inceptis devovendi studio, pro-
 priam sanctimoniam praetermittat, memor verborum Sancti Pauli: « Ca-
 stigo corpus meum, et in servitutem redigo: ne forte cum aliis praedi-
 caverim, ipse reprobus efficiar » (*1 Cor.* 9, 27). Praeterea, quamvis
 20 « servi inutiles sumus » (*Lc.* 17, 10), et quamvis gratia Dei etiam per
 indignos ministros opus salutis explere potest, tamen, sicut e vita Sancto-
 rum novimus, per illos praediligit Deus sua mirabilia ostendere qui,
 dociliores ductui et impulsui Spiritus Sancti facti, cum Apostolo dicere
 possunt: « Vivo autem, iam non ego: vivit vero in me Christus » (*Gal.*
 2, 20).

Quapropter, haec Sacrosancta Synodus, ad fines suos pastorales re-
 novationis internae, diffusionis in universo mundo, necnon colloquii cum
 mundo hodierno attingendos, vehementer hortatur omnes Presbyteros
 ut ad illam semper maiorem sanctitatem tendant qua possint esse in dies
 validiora instrumenta in servitium totius populi Dei.

*Textus prior**Textus emendatus*

[22]

3. [Quae in ministerio sacerdotali elucidere debent]. Sacerdotes peculiari ratione ad sanctitatem tendant oportet, eo quod per Sacramentum Ordinis, Charactere Sacerdotali insigniti, novo titulo Deo consecrantur. Quapropter verbum Dei praedicantes, quod docuerint observent; mortis Dominicae mysterium celebrantes, quod tractaverint imitantur; gregem Dei pascentes, exemplum Boni Pastoris secuti, pro ovibus suis totam vitam impendant. Rectam intentionem peculiaremque spiritum asceticum in implendo pastorali munere colant, ita ut per ipsum ministerium sacerdotale in caritate erga Deum et proximum continuo crescant, atque in vita sua apostolica intime ac perfecte actionem et contemplationem coniungant...

13. (Olim pars n. 3). [Triplicis muneris sacerdotalis exercitium sanctitatem requirit simul ac fovet]. Ipsum exercitium munerum quae Presbytero committuntur, requirit et pariter stimulat sanctitatem vitae, et in Presbyterorum animabus roborat specificam spiritualitatem sacerdotalem. Cum a Presbyteris veritates fidei sint docendae, in seipsos prius recipere satagant id quod aliis est tradendum,³⁴ iuxta verba Pauli Apostoli ad Timotheum: « Haec meditare, in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attente tibi et doctrinae: insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos, qui te audiunt » (1 Tim. 4, 15-16). Nihil quidem aptius et validius, gratia divina adspirante, in auditorum mentes et corda vocem penetrare facit, quam ipsa dicentis vita.³⁵ Sic et Magister Christus « coepit facere et docere » (Act. 1, 1), atque severissimis verbis increpavit illos qui dicunt et non faciunt (cf. Mt. 23, 3). Cum in ministerio sacramentorum ac praesertim in Sacrificio Missae Presbyteri Christi personam specialiter gerant, qui semetipsum ad sanctificandos homines victimam dedit, merito ipsi recordantur verba Episcopi ordinantis: « Imitamini quod tractatis, quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuratis ».³⁶ Conscie ergo ac piissime, ferventi quidem præparatione ac gratiarum postea actione, Presbyteri Eucharistiam cotidie celebrant, ceteraque sacramenta prompte et libenter administrant, in seipsis fovendo vividum spiritum fidei, admirationis et laudis propter Dei mirabilia quae per suas transeunt manus. Hunc autem sensum admirationis et laudis in Divino Officio recitando excitantes, simul a Deo sine quo nihil possunt facere (cf. Io. 15, 5) impe-